
CADERNO 7  7SEGUNDA-FEIRA, 31 DE MARÇO DE 2014

Servidor(es):
541957031/BENEDITA LEIDA RAMOS MARTINS (Enfermeira/
Assessora) / 4.5 diárias (Completa) / de 09/04/2014 a 
13/04/2014
571749031/EDILSON FERREIRA CALANDRINE (Enfermeiro) / 
4.5 diárias (Completa) / de 09/04/2014 a 13/04/2014
541957511/LIVIA FELIX DE OLIVEIRA VIANA (Enfermeira) / 4.5 
diárias (Completa) / de 09/04/2014 a 13/04/2013
51757981/MARIA DAS GRAÇAS TAPPENBECK BENTES 
(Enfermeira/Gerente) / 4.5 diárias (Completa) / de 09/04/2014 
a 13/04/2014<br
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 665297

Nota de Empenho da Despesa: 2014NE00416
Valor: 7.500,00
Data: 17/03/2014
Vigência: 14/03/2013 a 16/04/2013
Objeto: Compra de Material Médico Hospitalar (PE SRP nº 
018/2013/FSCMPA).
Registro de Preços: 18/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          
Federal
Contratado: HOSPFAR INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA
Endereço: R 3, Bairro: Setor Morais, 975
CEP. 74620-385 - Goiânia/GO
Telefone: 6232693500
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 665366

Nota de Empenho da Despesa: 2014NE00393
Valor: 167.828,00
Data: 14/03/2014
Vigência: 14/03/2101 a 11/06/2014
Objeto: Compra de Material Médico Hospitalar (PE SRP nº 
018/2013/FSCMPA).
Registro de Preços: 18/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          
Federal
Contratado: BECTON DICKINSON INDÚSTRIA CURÚRGICA 
LTDA.
Endereço: R Alexandre Dumas, Bairro: Chácara Santo Antônio 
(Zona Sul), 1976
CEP. 04717-004 - São Paulo/SP
Telefone: 1151859834
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665367

PORTARIA Nº 312/2014 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, 
publicado no DOE nº 32.492, do dia 01/10/2013.
R E S O L V E:
CONCEDER, a contar de 01/03/2014, Gratificação de Tempo 
Integral à servidora ADRIANA PAULA MARTINS LUCAS, Id. 
Funcional nº 57194478/1, procuradora, lotada na Assessoria 
Jurídica, de acordo com o disposto na alínea “a”, § 1º, do Art. 
137, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, regulamentado através 
dos Decretos nº 2.538, de 20/05/1994 e Decreto nº 2.608, de 
22/06/1994, no percentual de 70%.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 27 de março de 2014.

ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº 313/2014 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, 
publicado no DOE nº 32.492, do dia 01/10/2013.
R E S O L V E:
CONCEDER, a contar de 01/03/2014, Gratificação de Tempo 
Integral ao servidor RUI GUILHERME SILVA DE OLIVEIRA, 
Id. Funcional nº 5667763/2, Agente Administrativo, lotado 
na Gerência de Administração de Pessoas, de acordo com o 
disposto na alínea “a”, § 1º, do Art. 137, da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, regulamentado através dos Decretos nº 2.538, de 
20/05/1994 e Decreto nº 2.608, de 22/06/1994, no percentual 
de 70%.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 27 de março de 2014.

ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº 314/2014 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, 
publicado no DOE nº 32.492, do dia 01/10/2013.

R E S O L V E:
CONCEDER, a contar de 01/04/2014, Gratificação de Tempo 
Integral ao servidor LUIS CARLOS DA SILVA GALHARDO, 
Id. Funcional nº 54183841/2, Agente Administrativo, lotado na 
Gerência de Administração de Pessoas, de acordo com o disposto 
na alínea “a”, § 1º, do Art. 137, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, 
regulamentado através dos Decretos nº 2.538, de 20/05/1994 e 
Decreto nº 2.608, de 22/06/1994, no percentual de 70%.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 27 de março de 2014.

ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA                                                                                                                              
Presidente da FSCMPA

CONCESSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665438

PORTARIA Nº 315/2014 – GAPE/GABP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
Conceder férias regulamentares a servidora Adriana Paula 
Martins Lucas Vidonho, Procuradora Fundacional, lotada na 
Assessoria Jurídica, Id. Funcional nº 57194478-1, período de 
férias de 01.04.2014 a 30.04.2014, referente ao período 
aquisitivo de 28.01.2013 a 27.01.2014.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 27 de março de 2014
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665785

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 039/2013/FSCMPA
PROCESSO N° 880/2013/FSCMPa - PROTOCOLO 

2013/299740
OBJETO: Eventual compra de material de consumo para 
serviços elétricos.
FORNECEDOR: FORCE – LINE INDUSTRIA E COMERCIO 
DE COMPONENTES ELETRÔNICOS LTDA, CNPJ nº 
03.762.480/0002-05, localizada à Rua Josepha Gomes de 
Souza, Nº85-A, Bairro: Distrito Industrial Pires, Extrema - 
MG, Telefone: (11)2799.7742, E-mail: gonçalves@forceline.
com.br; representada por seu procurador Sr. Carlos 
Alberto Gonçalves de Araujo ; doravante denominada 
FORNECEDOR, vencedora do certame supracitado para os 
itens 35, 57 e 60 do Termo de Referência (Anexo I do edital).

Descrição do Item Marca Apresentação Quantidade Valor 
unitário

35 - FILTRO 
DE LINHA 

EQUIPAMENTOS 
ELETRONICOS  C/ 
04 SAÍDAS 2P+T 
NOVO PADRÃO 
1270W/127V 

- 2200W/220V - 
FUSIVEL DE 10A

FORCE LINE unidade 150 12,80

57 - REATOR 
ELETRÔNICO 

PARTIDA RÁPIDA 
1X32W AFP (= 0,92)

FORCE LINE unidade 70 9,50

60 - REATOR 
ELETRÔNICO 

PARTIDA RÁPIDA 
2X32W AFP (= 0,92)

FORCE LINE unidade 300 9,50

VALIDADE: DE 07/03/2014 ATÉ 06/03/2015.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dra. ANA CONCEIÇÃO 
MATOS PESSOA.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665788

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 039/2013/FSCMPA
PROCESSO N° 880/2013/FSCMPa - PROTOCOLO 

2013/299740
OBJETO: Eventual compra de material de consumo para 
serviços elétricos.
FORNECEDOR: ELÉTRICA PROXY LTDA - ME, CNPJ 
nº41.149.410/0001-86, localizada à Rua Euclides R. Oliveira, 
Nº109, Bairro: Jardim Cidade Universitária, João Pessoa - PB, 
CEP:58.052-135, Telefone: (83)3235.5571, E-mail: eproxy@
ibest.com.br; representada por seu sócio administrador Joelson 
Souza do Nascimento; representada por seu procurador 
Sr. Carlos Alberto Gonçalves de Araujo ; doravante 
denominada FORNECEDOR, vencedora do certame supracitado 

para os itens 11, 15, 21, 22, 28, 40, 45, 58, 61, 62 e 65 do 
Termo de Referência (Anexo I do edital).

Descrição do Item Marca Apresentação Quantidade Valor unitário

CABO P/ TELEFONE TIPO 
CCI 50 X 3 PARES

GP metro 300 0,69

CAIXA PLÁSTICA P/ 
TOMADA 2P+T

MONDIALE unidade 60 1,81

CONECTOR RJ 11 MACHO 
CABO ASPIRAL P/ 

TELEFONE 4X2

FTG unidade 150 0,50

CONECTOR PERFURANTE 
10-35MM² / 25-70MM²

INCESA unidade 60 1,30

DISJUNTOR TERMO 
MAGNÉTICO TRIFÁSICO 

DE 60A

SOPRANO unidade 20 49,00

FUSÍVEL EM VIDRO 10A 
(TAMANHO PEQUENO 

2CM)

FUSIBRAS unidade 50 0,54

LÂMPADA DICRÓICA 50W, 
127V, BASE E-27

ECOLUME unidade 200 5,68

REATOR ELETRÔNICO 
PARTIDA RÁPIDA 1X16W 

AFP (= 0,92)

DEMAPE unidade 50 10,40

REATOR P/ LÂMPADA 
VAPOR DE SÓDIO DE 

250WX220V

DEMAPE unidade 10 57,00

RELÉ FOTOELÉTRICO 
1000W BIVOLT

A.SANTOS unidade 50 12,48

TERMINAL TIPO GARFO 
PARA CABO 35 MM²

INTELLI unidade 50 8,00

VALIDADE: DE 17/03/2014 ATÉ 16/03/2015.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dra. ANA CONCEIÇÃO 
MATOS PESSOA.

PORTARIA Nº 319/2014/GP-FSCMPA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665793

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO-SE existência de demanda para realização 
de licitação para contratação de empresa especializada em 
educação continuada na modalidade curso presencial teórico-
prático de Urgência e Emergência  - ACLS (Suporte Avançado 
de Vida Cardiológica).
CONSIDERANDO-SE que na Portaria n.º 1393/2013-GP/
FSCMPa que nomeia  servidores  para compor equipe de apoio 
técnico dos pregões da FSCMPa não há profissional nomeado 
para prestar apoio técnico-científico para a análise das 
propostas das licitantes interessadas em participar do certame.
R E S O L V E :
1. NOMEAR os servidores Rudival Faial de Moraes Júnior, 
médico, matrícula n.º 54194955/1 e  Helder Costa Ikegani, 
médico, matrícula n.º 54187700/2 para prestar apoio técnico-
científico ao processo licitatório na licitação para contratação de 
empresa especializada em educação continuada na modalidade 
curso presencial teórico-prático de Urgência e Emergência  - 
ACLS (Suporte Avançado de Vida Cardiológica).
2- Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pa, 28 de Março de 2014.

DRA. ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
PRESIDENTE DA FSCMPa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665882

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 26/03/2014
Valor: 5.671,83
Vigência: 01/04/2014 a 29/06/2014


